
 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 

FACULDADE DE ENGENHARIA QUÍMICA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REMOÇÃO DE FOSFORO NA UNIDADE DE FLOTAÇÃO DA 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

FERNANDO RUAS MACHADO 

 

Uberlândia 

2007 



  

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA 

FACULDADE DE ENGENHARIA QUÍMICA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA 

 

 

 

 

 

REMOÇÃO DE FÓSFORO NA UNIDADE DE FLOTAÇÃO DA 

ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO 
 

 

 

Fernando Ruas Machado 

 

 

 

Dissertação de mestrado apresentada ao Programa de 

Pós-Graduação em Engenharia Química da 

Universidade Federal de Uberlândia como parte dos 
[...]
processo e a remoção de fósforo proporciona uma melhor avaliação da eficiência da 

unidade de flotação. Dentro desta visão, realizou-se um planejamento composto central 

para determinar a equação de remoção de fósforo em função da vazão de ar, da velocidade 

da roda de dragagem, concentração de coagulante e polímero. De acordo com os 

principais resultados experimentais a eficiência média obtida foi de 85% na unidade de 

flotação, o que possibilitou uma melhoria na qualidade ambiental do corpo hídrico 

receptor destes efluentes tratados. As variáveis de concentração de coagulante e da vazão 

de ar influenciam significativamente na remoção de fósforo. O polímero catiônico 

utilizado durante o decorrer deste trabalho não se mostrou eficiente no tratamento do 

efluente pós-reator. As melhores condições operacionais para a ETE-Ipanema foram 

determinadas no nível intermediário da faixa experimental utilizada (concentração de 

coagulante de 80 ppm, concentração de polímero de 2,5 ppm, velocidade da roda de 

dragagem de 1,15 RPM e vazão de ar de 20 L/s), pois foram alcançados altos valores de 

remoção de fósforo aliados a uma diminuição do uso de insumos e menor desgaste da 

unidade de flotação. 

      Palavras-chave: Flotação, Tratamento de Esgoto Sanitário e Fósforo. 

 

 



  

ABSTRACT 

 

The flotation made by dissolved air (DFA) is an effective technology on the removal of the 

phosphorus during the treatment of the sewage system. The city of Uberlândia, nowadays, 

treats the whole domestic sewage, through three stations equipped with anaerobic reactors 

followed by the units of flotation. The sewage systems normally present between 4 and 15 mg 

/ L of phosphate (METCALF; EDDY,1991). The phosphorus that is found in the sewage 

system under the format of phosphate is the most important limiting factor of the productivity 

in the most of the continental waters, being responsible for the artificial eutrophication . It’s 

necessary to promote the chemical coagulation and the flocculation of the scattered particles 

in the water so that the flotation of the sewage system becomes successful. The 

hydrophobicity, the presence of micro air bubbles, and the chemical products added to the 

tributary, are also essential factors in the flotation process. The operation of flotation unit 

involves many variables, and the most important are the outflow of the air, the velocity of the 

dredging machine, the concentration of coagulant and polymer. This way, the planning and 

analysis of the experiments are more trustworthy, when statistic techniques are used. The 

determination of a relationship between the variables of the process and the removal of 

phosphorus provides a better evaluation of the efficiency of the flotation unit. From this 

perspective, a central compound planning was made to determine the equation of the removal 

of the phosphorus because of the outflow of the air, the velocity of the dredging machine, the 

concentration of coagulant and polymer. According to the main experimental results the 

average of the efficiency was 85% on the flotation unit, which provided an improvement of 

the environmental quality of the hydric body that receives the treated effluents. The variables 

of the concentration of coagulant and the outflow of the air influence significantly on the 

removal of the phosphorus. The cationic polymer used through this work did not prove 

efficient on the treatment of the pos reactor effluent. The best operational conditions for ETE-

Ipanema were determined on the intermediary level of the experimental range used ( the 

concentration of coagulant of 80 ppm, the polymer concentration of 2,5 ppm, the velocity of 

the dredging machine of 1,15 RPM and the outflow of the air of 20 L/s), since high values of 

phosphorus removal was reached together with a decrease of the use of inputs and a lesser 

wearing of the unit of flotation. 

Keywords: flotation, treatment of the sewage and phosphorus 

 

 



  

CAPÍTULO I 
INTRODUÇÃO 

 

 O presente trabalho terá como objetivo avaliar a eficiência de remoção de fósforo na 

unidade de flotação instalada junto a ETE–Ipanema, operada pelo DMAE - Departamento 

Municipal de Água e Esgoto de Uberlândia. Para a realização dos objetivos deve-se utilizar 

um planejamento de experimentos para avaliar o efeito dos parâmetros operacionais 

(concentração de coagulante, concentração de polímero, velocidade da roda de dragagem e 

vazão de ar) na variável resposta (remoção de fósforo) e selecionar as melhores condições 

operacionais.  

 A remoção de nutrientes do efluente pós-tratamento de esgoto constitui, atualmente, 

uma séria preocupação ambiental. A presença desses componentes é considerada como fator 

de aceleração do processo de eutrofização, principalmente em ambientes sensíveis como lagos 

e represas. Assim como o nitrogênio, o fósforo é um dos principais nutrientes para os 

processos biológicos. Em decorrência de sua característica de macro-nutriente, o excesso de 

fósforo em esgotos sanitários e efluentes industriais, contudo, conduz aos processos de 

eutrofização de águas naturais. 

 Em linhas gerais a eutrofização dos corpos d’água consiste no enriquecimento das 

águas por nutrientes tendo como conseqüência mais comum o crescimento de plantas 

aquáticas. Esse processo não é função exclusiva da presença de nutrientes na água, ocorrendo 

também por fatores físicos ambientais e naturais, dentre os quais se destacam a transparência 

e temperatura da água, bem como dinâmica de movimentação do corpo d’água. Em níveis 

baixos a eutrofização pode ser benéfica, aumentando a capacidade de manutenção da vida 

aquática do corpo hídrico. Entretanto, em níveis excessivos, a eutrofização passa a prejudicar 

os usos da água através de interferências variadas tais como: acúmulo de algas na superfície 

da água causando interferências estéticas e geração de odores fétidos; variações diurnas 

acentuadas de oxigênio dissolvido com conseqüente esgotamento no período da noite 

podendo causar mortandade de peixes; sedimentação da matéria orgânica em decomposição 

no fundo dos corpos d’água, com redução do oxigênio dissolvido na camada do fundo do 

corpo d’água. 

A remoção do fósforo durante o tratamento de esgoto sanitário é extremamente 

importante, visto que a mesma melhora a qualidade ambiental dos corpos hídricos e a flotação 

por ar dissolvido (FAD) torna-se um alternativa para solucionar tais problemas e vem sendo 



  

freqüentemente utilizada como técnica de polimento de efluente final de tratamentos 

biológicos de esgotos na Europa, nos EUA e também no Brasil. 

 A história do saneamento básico no Brasil mostra que até o inicio da década de 1980, 

a quase totalidade das estações de tratamento de esgoto eram projetadas com aplicação de 

processos aeróbios como unidade principal para a remoção de matéria orgânica. Processos 

físico-químicos eram utilizados apenas em condições especialmente favoráveis e os reatores 

anaeróbios, a exemplo do que compõe a ETE-Ipanema, eram usados principalmente para 

digerir o lodo. A partir da década de 1990, o uso dos reatores anaeróbios como unidade 

principal de remoção de matéria orgânica nas ETE’s começou a se disseminar com maior 

intensidade no Brasil, principalmente em função da conjunção de alguns fatores: a 

compreensão de que os reatores anaeróbios podem ser empregados para a remoção de matéria 

orgânica dissolvida; a crise energética que resultou na busca por alternativas que envolvam 

baixo consumo de energia; e a alta quantidade de lodo produzida pelos processos aeróbios. 

 É consenso que devido à natureza do tratamento anaeróbio, na maior parte dos casos o 

efluente pós-reator necessita passar por tratamento suplementar para adequação aos padrões 

de emissão exigidos pela legislação vigente. Entretanto a aplicabilidade da tecnologia 

anaeróbia para o tratamento tem como condicionante relevante a temperatura do esgoto em 

função da baixa atividade das bactérias anaeróbias em temperaturas inferiores a 20º C e à 

inviabilidade de aquecimento dos reatores. No final da década de 90, nos países de clima 

tropical ou subtropical, como por exemplo no Brasil e México, onde as temperaturas são altas 

durante quase todo ano, diversas estações de tratamento anaeróbio já se encontravam em 

operação. 

Durante os anos 1980 e até final dos anos 1990, os tratamentos suplementares do 

efluente pós-reator para adequação aos padrões de emissão eram freqüentemente efetuados 

por lagoas de estabilização, filtros aeróbios, lodos ativados e reatores seqüenciais em batelada. 

A associação desses processos, entretanto, além de apresentar problemas operacionais e exigir 

a implementação de muitas unidades não tem demonstrado a eficiência necessária e não 

promove a adequação do efluente final aos padrões de emissão exigidos. 

Até recentemente constituía pensamento corrente que o tratamento de esgoto 

associando-se processos anaeróbios com processos físico-químicos não apresentaria 

resultados e custos competitivos. Entretanto a flotação por ar dissolvido (FAD) revela-se 

como uma das tecnologias mais promissoras e capazes de solucionar os problemas causados 

pela associação dos processos anaeróbios como tratamento primário seguido por tratamentos 



  

físico-químicos suplementares. Isso ocorre, pois o processo físico-químico por flotação, 

utilizado na seqüência a sistemas de tratamento biológico de esgotos sanitários, apresenta 

elevada eficiência para a remoção de sólidos suspensos, fósforo (com a aplicação do 

coagulante adequado) e carga orgânica associada ao material coloidal e em suspensão 

presente neste tipo de esgoto. 

 A cidade de Uberlândia trata atualmente 100% do esgoto doméstico gerado no 

perímetro urbano através de um sistema de coleta dotado de 141.000 m de coletores, troncos, 

interceptores, emissários e 19 elevatórias interligadas a três estações de tratamento de esgoto 

(ETE-Ipanema, ETE-Aclimação e ETE-Uberabinha). 

A ETE-Uberabinha possui 8 reatores anaeróbios de fluxo ascendente (RAFA) ligados 

a uma unidade de flotação tratando atualmente mais de 1.000 L/s de esgoto doméstico. As 

ETEs Aclimação e Ipanema são menores e possuem cada reator anaeróbio ligado a uma 

unidade de flotação. No caso da ETE-Ipanema, que é objeto deste trabalho, a eficiência na 

remoção de fósforo total no reator anaeróbio varia de 10% a 20%, sendo considerada 

relativamente insatisfatória. Isto implica na necessidade do “polimento” do efluente pós-reator 

utilizando a unidade de flotação para a adequação ambiental aos limites compatíveis com o 

lançamento nos corpos receptores. 

Para discorrer sobre a remoção de fósforo da unidade de flotação será mencionado no 

Capítulo II sobre o fósforo presente nos esgotos sanitários, sobre a flotação por ar dissolvido 

(FAD) e os fatores que interferem na mesma, especialmente a coagulação e a floculação. No 

Capítulo III será mostrado o acompanhamento da construção da unidade de flotação, 

principalmente as bacias de floculação e de flotação, além do detalhamento dos componentes 

mais importantes para seu funcionamento. No Capítulo IV serão apresentados e discutidos os 

resultados obtidos conforme o planejamento composto central, as variáveis que interferem 

significativamente no processo de remoção de fósforo, e no Capítulo V será concluído o 

trabalho indicando as melhores condições operacionais para a ETE-Ipanema. 

 

 

 

 



CAPÍTULO II 
REVISÃO BIBLIOGRÁFICA 

 

 
A qualidade dos efluentes de reatores anaeróbios, durante o tratamento de esgotos 

sanitários, em geral, não atende às exigências ambientais de descarte final. Consequentemente 

é necessária a aplicação de um sistema complementar, de pós-tratamento, para a melhoria do 

efluente final da estação. Uma alternativa atraente para o pós-tratamento desses efluentes 

anaeróbios é a flotação. A flotação remove sólidos em suspensão e, quando em combinação 

com agentes coagulantes, podem remover nutrientes, principalmente o fósforo, e parcela da 

matéria orgânica dissolvida.  

 
2.1 Fósforo no Esgoto Sanitário 

 

ESTEVES apud PENETRA (1998) comenta que a importância do fósforo nos 

sistemas biológicos deve-se à sua participação em processos fundamentais do metabolismo 

dos seres vivos, tais como: armazenamento de energia (forma uma fração essencial da 

molécula de ATP) e estruturação da membrana celular (através de fosfolipídeos). O fósforo é 

o principal fator limitante da produtividade da maioria das águas continentais e tem sido 

apontado como o principal responsável pela eutrofização artificial destes ecossistemas. Todo 

fósforo presente em águas naturais, seja na forma iônica, seja na forma complexada, encontra-

se sob a forma de fosfato. Atualmente, a maioria dos pesquisadores tem empregado umas 

classificações sumárias, que agrega as várias formas em apenas cinco: fosfato particulado (P-

particulado), fosfato orgânico dissolvido (P-orgânico dissolvido), fosfato inorgânico 

dissolvido ou ortofosfato ou fosfato reativo (P-orto), fosfato total dissolvido (P-total 

dissolvido) e fosfato total (P-total). 

Dentre as formas de fosfato, o P-orto assume maior relevância, por ser a principal 

forma assimilada pelos vegetais aquáticos, e pode ser encontrado sob diferentes espécies 

iônicas, em função do pH do meio. 

Ainda segundo o autor, o fosfato presente em ecossistemas aquáticos continentais tem 

origem em fontes naturais (rochas de bacias de drenagem, material particulado presente na 

atmosfera e fosfato, resultante da decomposição de organismos de origem alóctone) e 

artificiais (esgotos domésticos e industriais, fertilizantes agrícolas e material particulado de 

origem industrial, presente na atmosfera). 



  

A disponibilidade de nitrogênio e fósforo nas águas superficiais tende a causar um 

crescimento excessivo da vida aquática, que utiliza esses elementos para sua síntese celular 

(notadamente os organismos autotróficos, como algas). Desta forma, pode ocorrer o 

crescimento exponencial da biomassa (autotrófica) nas águas, quando nitrogênio e fósforo 

estão disponíveis em abundância. Esta biomassa pode produzir oxigênio dissolvido (OD), 

durante o dia, pela fotossíntese, mas à noite haverá consumo de oxigênio e a concentração de 

OD pode atingir níveis baixos demais para sustentar a vida de outros organismos, como 

peixes, por exemplo. Essa deterioração da qualidade da água é denominada eutrofização 

conforme defendido por VAN HAANDEL; LETTINGA (1994). O fósforo presente nos 

esgotos sanitários é oriundo das seguintes fontes: de águas pluviais carreadoras de resíduos 

urbanos; de resíduos humanos; de usos comerciais e industriais; de detergentes sintéticos e 

produtos de limpeza doméstica conforme estabelecido por JENKINS; HERMANOWICZ 

(1991). 

Os esgotos sanitários geralmente apresentam entre 4 e 15 mg/L de fósforo 

(METCALF; EDDY, 1991). YEOMAN et al. (1993) relatam que o interesse pelo fósforo tem 

aumentado nos últimos anos, devido ao aumento da eutrofização das águas. Uma das soluções 

é o tratamento químico, visando especificamente a remoção de fósforo nos pontos de origem, 

reduzindo sua carga de lançamento nos corpos d’água. Excelentes remoções de fósforo podem 

ser conseguidas utilizando coagulantes comuns, tais como o sulfato de alumínio e o cloreto 

férrico, apesar das alterações na qualidade e na quantidade do lodo produzido. 

A remoção do fosfato das águas residuárias envolve a incorporação do fosfato em 

uma forma particulada (sólidos suspensos) e, na seqüência, a remoção dos sólidos suspensos. 

Os tipos de sólidos suspensos nos quais os fosfatos podem ser incorporados são biológicos 

(microrganismos) ou químicos (fosfatos de metal precipitados pouco solúveis). A precipitação 

química do fosfato é necessária quando os limites de emissão de fósforo são menores do que 

aqueles alcançados pelo tratamento biológico. A precipitação do fosfato é conseguida pela 
[...]
através da aplicação de 100 mg/L de cloreto férrico, associada com 50 mg/L de cal. Neste 

caso, a remoção de DQO e de DBO foram idênticas e iguais a 73%. A remoção de fósforo 

alcançou 84%, enquanto a de nitrogênio (NTK) chegou a 49%. 

Além de promover remoção significativa de DBO e de DQO, o uso de tratamento 

químico proporcionou valores de remoção de fósforo dificilmente atingidos por processos 

biológicos. 

Ainda segundo os autores, o uso de flotação por ar dissolvido, com a adição de cloreto 

férrico e cal, melhorou a remoção de patogênicos. O lodo flotado pode receber a adição de cal 

(pH>12) para efetuar sua desinfecção, podendo ser reaproveitado na agricultura, após um 

período de repouso. O uso de cloreto férrico em vez de sulfato de alumínio é justificado, pois 

a presença de ferro em lodos não redunda em aspectos negativos, como aqueles decorrentes 

da presença de sulfato de alumínio, pois o alumínio é muito danoso ao solo e também pode 

provocar malefícios aos seres humanos, caso ocorra sua ingestão. 



  

O equipamento (flotateste), desenvolvido por REALI (1991), possibilitou o 

seguimento de uma série de pesquisas junto ao SHS-EESC-USP. É composto por quatro 

vasos cilíndricos (2,1 L), independentes entre si, e interligados à câmara de saturação. Para 

efetuar a floculação, cada vaso possui agitador próprio e, para efetuar a flotação, a câmara de 

saturação possui entrada de água, proveniente de rede de abastecimento público, e do ar 

comprimido, proveniente de compressor de ar conforme REALI et al. (1998), conforme 

ilustra Figura 2.7. 

 

 

 
 

Figura 2.7 – Esquema Geral do Flotateste. Fonte: REALI (1991). 



  

 

PENETRA et al. (1998) citam os resultados e conclusões de investigação realizada, 

visando estudar o efeito da dosagem de cloreto férrico e da variação de pH, na eficiência de 

um equipamento de flotação, em escala de laboratório, alimentado com efluente de reator 

UASB (18 m3
 ), tratando esgoto doméstico. O tempo de detenção hidráulica no reator UASB 

era de 8 horas. 

Os ensaios foram conduzidos com variação da dosagem do cloreto férrico de 30 a 110 

mg/L, e da variação do pH de 5,1 a 7,6 com a aplicação de cal. O tempo de floculação (60 

minutos), o gradiente de velocidade (60 s-1 ), a pressão de saturação (450 kPa) e a fração de 

recirculação (20%) foram mantidos constantes ao longo dos ensaios. A velocidade de flotação 

foi variável, entre 5 e 25 cm/min. 

Os melhores resultados na remoção da DQO (91%) foram obtidos com dosagem de 65 

mg/L de cloreto férrico e pH de 5,3. Nesta dosagem, a remoção de fosfato total, SST, turbidez 

e cor foram de 95%, 95%, 97% e 92%, respectivamente. A dosagem citada foi também a 

menor que permitiu uma aparente estabilidade do sistema de flotação, para diferentes 

velocidades de flotação. Maiores dosagens podem aparentemente não significar aumento na 

remoção da turbidez, a ponto de justificar custos adicionais associados à aquisição de 

produtos químicos e à disposição do excesso de lodo. 

REALI et al. (1998) apresentaram o resultado de investigação realizada com vistas à 

avaliação do gradiente médio de velocidade (Gf) e do tempo de floculação (θhf), na eficiência 

de um equipamento de flotação, em escala de laboratório, alimentado com efluente de reator 

UASB (18 m3), tratando esgoto doméstico. O tempo de detenção hidráulica no reator UASB 

era de 8 horas. Após a realização de ensaios preliminares, foram mantidas constantes a 

dosagem de cloreto férrico (65 mg/L), as condições de mistura rápida (30s e Gm de 1100 s-1), 

fração de recirculação de 20%, na etapa de flotação, e pressão de saturação de 450 kPa. 

O tempo de floculação de 15 min, associado a valores de Gf entre 50 e 80 s-1, e o 

tempo floculação de 25 min, associado a valores de Gf em torno de 50 s-1
, forneceram valores 

bastantes satisfatórios e próximos entre si na remoção de turbidez (entre 97 e 98%, para 

velocidade de flotação entre 5 e 15 cm/min). 

A DQO foi positivamente influenciada pelo aumento do tempo de floculação, de 15 

para 25 minutos, mas foi reduzida a influência dos diferentes valores de Gf estudados (entre 

30 e 100 s-1) na remoção de DQO. Assim, obtiveram-se eficiências entre 89,1% e 91,5%, com 

residuais entre 28 e 22 mg/L, para θhf de 25 min e Vf de 10 cm/min. 



  

Para θhf de 15 min, associado a Gf de 80 s-1,e para θhf de 25 min, associado a Gf de 50 

s-1, não foi detectada a presença de sulfetos no efluente final. Para essas mesmas condições, 

verificou-se remoção marginal de NTK, ao redor de 31%. As maiores remoções de fosfato 

total (em torno de 96%) foram observados nos ensaios com Gf entre 80 e 100 s-1, em ambos os 

tempos de floculação testados. Aparentemente, esses valores de Gf influenciam positivamente 

a cinética da remoção de fosfato. 

PENETRA et al. (1999), apresentaram o resultado de investigação realizada mediante 

variação da fração de recirculação do efluente pressurizado a 450 kPa, com emprego de 

equipamento de flotação em escala de laboratório, alimentado com o efluente de reator tipo 

UASB (18 m3
 ), tratando esgoto doméstico. O tempo de detenção hidráulico no reator UASB 

era de 8 horas. 

 Durante os ensaios de floculação/flotação foram mantidos fixos a dosagem de cloreto 

férrico (65mg/L), mistura rápida com tempo de 30 s e G de 1100 s-1, e floculação com tempo 

de 15 min e G de 80 s-1. A fração de recirculação foi variada de 5 a 30%, em volume, e a 

velocidade de flotação entre 5 e 25 cm/min. 

Como conclusão, a fração de recirculação de 20% (16 a 19 g ar/m3 ), proporcionou 

grande estabilidade ao processo e forneceu excelentes resultados quanto à remoção de DQO 

(85%), de fosfato total (95,4%) e de SST (95,1%). Considerando-se a eficiência global do 

sistema UASB e flotação, obteve-se até 97% de remoção de DQO (concentração do efluente 

na faixa de 20 a 30mg/L), até 98% de fosfato total (concentração na faixa de 0,5 a 0,6 mg/L) e 

até 99% de SST (concentração em torno de 2 mg/L). 

Quanto aos parâmetros NTK e sulfetos, foram determinados apenas para a amostra 

obtida no ensaio, que forneceu a maior remoção de DQO (recirculação de 20%), sendo 

observadas eficiências de 24,3% (residual de 25,8 mg/L) e 51,9% (residual de 0,52 mg/L), 

respectivamente. 

REALI et al. (2000) estudaram o uso de polímero e cloreto férrico na coagulação e 

flotação de efluente anaeróbio, proveniente de reator de leito expandido, com 14,9 m de altura 

útil, volume de 32 m³, tratando esgoto da cidade de São Carlos - SP. O reator anaeróbio 

possuía 6 m³ de carvão ativado, para permitir o desenvolvimento da biomassa, e o 

equipamento de flotação utilizado era em escala de laboratório. 

A grande aglomeração de microbolhas (50 µm de diâmetro), na zona de reação, criou 

condições satisfatórias para a colisão e fixação destas na superfície dos flocos formados 

durante a coagulação prévia. Mesmo sem a adição de coagulantes, com velocidade de flotação 

de 10 cm/min., considerável remoção de pequenos flocos biológicos foi observada, 60% de 



  

DQO (residual de 94,5 mg/L), 50% de fosfato e turbidez residual de 20 UNT. As condições 

de floculação foram mantidas constantes em 20 min, e Gf de 80 s-1, 19 g ar/m³esg., fração de 

recirculação de 20% e pressão de saturação de 450 kPa, na etapa de flotação. 

Para investigar a combinação de cloreto férrico (dosagem de 15 a 65 mg/L) e 

polímeros (0,25 a 7 mg/L), 26 tipos de polímeros com diferentes características de carga 

(catiônico, aniônico e não-iônico), densidade de carga (alta, média e baixa) e massa 

molecular, foram observadas. Os resultados indicaram que, independente da categoria, os 

polímeros com alta massa molecular e densidade de carga produziram melhores resultados. 

Geralmente, o polímero catiônico e o não-iônico, com as características anteriormente citadas, 

apresentaram os melhores resultados. 

Segundo os autores, os polímeros foram investigados buscando as reduções do uso de 

coagulante e da produção de lodo. Quando o reator anaeróbio operou em condição de regime 

permanente aparente, foi possível reduzir a dosagem de cloreto férrico de 65 a 30 mg/L, 

aplicando 0,4 mg/L de polímero não-iônico. As análises revelaram reduções de 79% para a 

DQO (residual 23 mg/L), 86% para o fosfato (residual 0,9 mg/L) e 98% de turbidez (residual 

de 2,6 UNT). Foi observado também que os flocos tiveram taxas de ascensão 

significativamente maiores que as obtidas sem o uso dos polímeros, com velocidades de 

floculação ensaiadas entre 5 e 25 cm/min. 

Em etapa subsequente de desenvolvimento dessa mesma linha de pesquisa, REALI et 

al. (2001) investigaram uma unidade FAD em escala real (com capacidade de 10 m3 /h), 

aplicada no pós-tratamento do efluente do mesmo reator anaeróbio de leito expandido 

(tratando esgoto sanitário) descrito nos parágrafos anteriores. Foram obtidas as seguintes 

eficiências médias de remoção: 89% de DQO (residual de 68mg/L), 96% de sólidos suspensos 

(residual de 5mg/L) e 89% de remoção de fósforo (residual de 2mg/L). Durante os ensaios foi 

aplicada dosagem de 65 mg/L de cloreto férrico.  

 

2.3.2 Experiência da CAESB 

 
PINTO FILHO & BRANDÃO (2000) também estudaram, em Brasília - DF, o uso da 

flotação por ar dissolvido como pós-tratamento de efluentes anaeróbios de reatores tipo 

UASB. Os trabalhos foram estimulados pelo fato da CAESB já utilizar a FAD no pós-

tratamento dos efluentes secundários das ETEs Sul e Norte (processos aeróbios). Utilizou-se 

uma unidade de flotação, em escala de laboratório, similar à citada por REALI et al (1991). 



  

No entanto, o coagulante foi o sulfato de alumínio, com melhores resultados na faixa de 

dosagem de 160 a 240 mg/L. 

O aumento do tempo de floculação de 2,5 a 10 min elevou o desempenho da FAD. 

Contudo, na medida em que o tempo evoluiu para 15 minutos, os flocos visualmente 

começaram a ficar mais pesado, causando redução na eficiência. Em todos os experimentos, 

foram mantidos constantes tempo de mistura rápida de 1 minuto, Gm ao redor de 1000 s-1,Gf 

de 100 s-1 e pressão de saturação de 500 kPa. 

A taxa de aplicação na flotação, que revelou melhores resultados, foi de 8,1 m³/m².dia. 

Ao ser duplicada para 16,2, apresentou notável redução da eficiência. Segundo os autores, a 

redução na eficiência pode estar associada às características dos sólidos em suspensão 

presentes nos efluentes do UASB, compostos de grânulos de lodo anaeróbio, de consistência 

densa, de separação mais difícil por flotação. O emprego de elevadas dosagens de coagulante, 

adicionando mais massa ao sistema, pode ter sido outro fator prejudicial à FAD, quando 

operada com taxas de aplicação superiores às utilizadas nas unidades em escala real. 

O emprego de taxa de recirculação de 5% revelou-se inadequada ao processo, diante do 

fornecimento insuficiente de ar para uma flotação eficiente. Taxas de recirculação na faixa de 

10% a 20% revelaram-se adequadas, fornecendo dosagens aproximadas de ar de 7 mg/L e 14 

mg/L, respectivamente, calculadas de acordo com valores de dissolução de ar citados por 

REES et al. 

A FAD, em condições operacionais adequadas, alcançou elevada eficiência, com 

remoções de 79% para turbidez, 73% para DQO, 74% de turbidez para SST e 99% para PO4 

(filtrado), produzindo um efluente com 7 UNT de turbidez, 77 mg/L de DQO, 16 mg/L de 

SST e 0,25 mg/L de PO4 filtrado. 

  
  

 

 

 

 

 

 



 
CAPÍTULO III 

MATERIAIS E MÉTODOS 
  

 

 A estação de tratamento de Esgoto Ipanema está instalada às margens do Córrego 

Terra Branca é operada pelo DMAE – Departamento Municipal de Água e Esgoto de 

Uberlândia, atendendo atualmente uma população de 7.000 habitantes. Sua premissa final será 

garantir da qualidade do efluente pós-reator lançado no Córrego Terra Branca, corpo hídrico 

de aproximadamente 8,2 Km, afluente do Córrego Marimbondo que deságua no Rio Araguari, 

conforme previsto no licenciamento ambiental da UHE Capim Branco I junto ao COPAM, 

Conselho Estadual de Política Ambiental.  

Ao longo da dissertação de mestrado verificou-se o desenvolvimento de ações para 

promover melhoras ambientais que consistiram nas obras de reforma e expansão da ETE-

Ipanema, especificamente o projeto de instalação da unidade de flotação, onde se 

acompanhou desde a conformação do terreno, a construção das obras civis e montagem dos 

equipamentos até a partida e operação da mesma. 

 

 

3.1 – Acompanhamento da Instalação da Unidade de Flotação 

 

 A ETE-Ipanema era, no início deste trabalho, composta por grades grossas, uma caixa 

de areia, um reator anaeróbio de fluxo ascendente(UASB – Upflow Anaerobic Sludge 

Blanket), um filtro biológico e um módulo de escoamento, conforme ilustra as Figuras 3.1 a 

3.3 a seguir. 

 

 



  

 
Figura 3.1- Desarenador e gradeamento. Fonte: Autor. 

 

 
Figura 3.2 – Reator anaeróbio e filtro biológico. Fonte: Autor. 



  

 

 

 
Figura 3.3 – Módulo de escoamento. Fonte: Autor. 

 

 

A unidade de flotação e remoção de flutuantes foi projetada e construída de forma 

padronizada, possibilitando a sua implantação nas estações de tratamento com reator 

anaeróbio de fluxo ascendente (UASB) operadas pelo DMAE. O canal de tratamento, o 

módulo de equipamentos e tanques de produtos químicos localizam entre o reator e o curso 

 d’água. As Figuras 3.4 a 3.7 a seguir ilustram o histórico da construção da unidade de 

flotação, desde a fundação até partida da mesma. 

Em função da conformação do terreno, foi realizada adequação do mesmo. A 

edificação foi posicionada na lateral do canal de tratamento.  

 



  

 
Figura 3.4 - Início das obras – 31/05/2005. Fonte: Autor. 

 
Figura 3.5 - Fundação do canal de trat. e módulo de equip. – 22/06/2005. Fonte: Autor. 



  

 
Figura 3.6 - Vista geral da construção – 22/07/2005. Fonte: Autor. 

 
Figura 3.7 - Término da construção do canal de tratamento e módulo de equipamentos – 

17/10/2005. Fonte: Autor. 



  

 

 

 
Figura 3.8 - Término da construção do leito de secagem de lodo – 17/10/2005. 

                     Fonte: Autor. 

 

 

A melhoria preconizada para a eficiência da ETE Ipanema, consistiu na 

implementação de tratamento suplementar pós-reator através de flotação por ar 

dissolvido(FAD) de forma a adequar a qualidade ambiental do efluente final no que se refere 

ao parâmetro Fósforo Total para o lançamento no corpo receptor, enquadrado na Classe 2, da 

Resolução CONAMA 357/2005. A construção da unidade de flotação em fluxo variável para 

receber o efluente pós-reator substituiu o “polimento” realizado pelo filtro biológico e tanque 

de decantação. A Figura 3.9 ilustra o fluxograma esquemático da ETE Ipanema.  

 A captação do efluente do reator UASB(RAFA) é composto de uma tubulação de 

150 mm dotada de válvulas que permitem a manobra para desvio do efluente para o filtro 

biológico e lagoa ou envio para unidade de flotação. 

 

 

 



  

 

 

 
Figura 3.9 – Fluxograma ETE Ipanema. Fonte: DMAE. 

   

3.2 – Unidade de Flotação 

 

 A unidade de flotação é composta pelo módulo de equipamentos, leito para secagem 

do lodo e um canal de tratamento, que tem formato prismático, sendo construído em bloco 

estrutural e laje de concreto armado, chapas de aço carbono, conforme mostrado na planta  

(Figuras 3.10 e 3.11). 



  

 
Figura 3.10 – Planta da unidade de flotação. Fonte: DMAE. 



  

 
Figura 3.11 – Vista lateral do canal de tratamento. Fonte: DMAE. 



  

3.2.1 - Bacia de Floculação 

 

A bacia de floculação do canal de tratamento foi dimensionada em função das 

características e vazões do efluente. A extensão para ocorrência da floculação prevista na 

bacia é de 10,70 m, com largura de 2,50 m. As dimensões estabelecidas para a bacia são 

suficientes para que o processo de floculação ocorra de forma eficiente. 

Considerando as vazões de tratamento, a seção média no trecho da bacia, e uma 

lâmina d’água de 1,00 m, obtêm-se as velocidades de escoamento e as distâncias percorridas 

pelas partículas em suspensão. Avaliando as velocidades de escoamento obtidas, nota-se, 

entretanto, que a condição não impedirá que os flocos sedimentem no canal. 

 

3.2.1.1 – Medição de vazão 

 

A medição de vazão é feita através de um transmissor de nível contínuo, Echosound 

ES-80, instalado no final do canal de tratamento, e é um parâmetro primordial para o nosso 

trabalho. O sensor mede distancia através de um transdutor que envia ondas ultra-sônicas. O 

disparo contém uma série de ondas que transitam pelo ar, refletindo a altura da coluna d’água, 

retornando sob forma de eco para o transdutor. A altura da coluna d’água é calculada pelo 

sensor levando-se em conta o intervalo de tempo entre a transmissão e a recepção das ondas 

ultra-sônicas. Com a altura da coluna d’água e a dimensões do canal, a vazão de efluente é 

calculada instantaneamente.  

 

3.2.1.2 - Sistema de aeração 

 

O sistema de aeração é utilizado tanto na bacia de floculação quanto na bacia de 

flotação, e composto por um conjunto de soprador tipo radial, de vazão de ar de 142 m3/h e 

potência de 3 CV, tubulação de PVC de 60 mm e difusores de ar de membrana, conforme 

ilustra a Figura 3.12 a seguir. 

 



  

 
Figura 3.12 – Sistema de Aeração – Floculação. Fonte: DMAE. 

  

Para evitar que os coágulos sedimentem antes de atingir os pontos de injeção de 

água/ar micro pulverizado, foi criado um fluxo vertical, de sentido ascendente, através da 

instalação de um sistema de aeração por um ar difuso na bacia de floculação, conforme ilustra 

a Figura 3.13, a seguir. O controle da vazão de ar será manual, através da manobra de 

registros e válvulas instalados nas tubulações e a operação do conjunto será continua. 

   

  

 

 
Figura 3.13 – Detalhe da tubulação de PVC – Floculação. Fonte: DMAE. 

 

 



  

 

O conjunto formado pelo soprador e pela tubulação dotada de difusores de ar, 

instalada ao longo da bacia de floculação, possibilitará a homogeneização adequada dos 

produtos químicos na massa líquida e evitará a decantação prematura dos flocos. 

 

 

 
Figura 3.14 – Detalhe dos difusores – (a) vista lateral                                (b) Corte C - C 

Fonte: DMAE. 

 

 

  A função dos difusores é, também, de permitir a mistura homogênea do coagulante 

no efluente, proporcionando uma mistura lenta e favorecendo a sua coagulação. 

 

 

3.2.1.3 - Dosagem de produtos químicos 

 

O sistema de dosagem de coagulante, conforme mostrado na Figuras 3.15 e 3.16, 

utiliza duas bombas dosadoras, do tipo diafragma eletromagnética, com vazão máxima de 50 

L/h e potência de 0,5 CV para dosagem do coagulante, que serão utilizadas alternadamente, e 

trabalharão com faixa de variação de vazão entre 2,5 L/h a 25 L/h, com pressão mínima 2 bar. 

 



  

 
Figura 3.15 – Fluxograma da dosagem de produtos químicos. Fonte: DMAE. 

 

O coagulante utilizado foi o Cloreto Férrico(FeCl3)  solução aquosa com densidade 

1,4 Kg/L e teor de FeCl3 de 40%. O coagulante é injetado no canal de tratamento em uma 

tubulação localizada no início do mesmo, através da bomba dosadora. 

O sistema de dosagem de polímero é composto por duas bombas de dosagem de 

polímero, do tipo centrífuga horizontal, vazão máxima de 7,9 L/h e potência 0,5 CV e um 

agitador de polímero, tipo hélice rotativa e potência de 1 CV. O polímero em emulsão é 

colocado no tanque. Para manter a emulsão homogênea o agitador deve ficar ligado 15 

mim/hora. O polímero é injetado no canal em uma tubulação localizada na bacia de 

floculação, conforme mostra a Figura 3.16. 



  

 

O polímero utilizado é o floculante comercial FLONEX 1251 K. Trata-se de um 

polímero catiônico em emulsão para coagulação e flotação. É um liquido fosco, com 

densidade de 1,05 Kg/L, pH 4,0 e seu material ativo é 40%  Poliacrilamida. 

 

 

 

 
 

Figura 3.16 – Planta do sistema de dosagem de produtos químicos. Fonte: DMAE. 